
 

 

 

 
CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 

RHONDDA CYNON TAF 
COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

 
A Hybrid meeting of the CABINET will be held on 

Monday, 4th October, 2021 at 11.00 am 
 

Contact: Emma Wilkins - Council Business Unit (Tel No. 07385401935) 

 

 
Councillors and members of the public wishing to request the facility to 
address the Cabinet on any of the business as listed below, must request to do 
so by 5pm on the Thursday, 30 September 2021 Councillors and Members of 
the public should stipulate if this address will be in the medium of English or 
Welsh. 
It must be noted that the facility to address the Cabinet is at the discretion of 
the Chair and each request will be considered based on the agenda items 
being considered, the public interest/interest of the member in each matter and 
the demands of the business on that day. To make such a request please 
email:- ExecutiveandRegulatoryBusinessUnit@rctcbc.gov.uk 
 

ITEMS FOR CONSIDERATION 
 

1. DECLARATION OF INTEREST   

 To receive disclosures of personal interest from Members in accordance 
with the Code of Conduct. 
 
Note: 
 

1. Members are requested to identify the item number and subject matter 
that their interest relates to and signify the nature of the personal 
interest; and 

2. Where Members withdraw from a meeting as a consequence of the 
disclosure of a prejudicial interest they must  notify the Chairman when 
they leave. 

 

   

2. 21ST CENTURY SCHOOL MODERNISATION PROGRAMME - BAND 
B UPDATE  

 

 To receive the report of the Director of Education & Inclusion Services 
providing Members with an update on the Council’s revised 21st 
Century Schools Strategic Outline Programme (SOP), recently 
approved in principle by the Welsh Government. 

 

  (Pages 5 - 12) 

mailto:ExecutiveandRegulatoryBusinessUnit@rctcbc.gov.uk


 

 

3. REVIEW OF SPECIAL SCHOOL PROVISION IN RHONDDA CYNON 
TAF COUNTY BOROUGH COUNCIL  

 

 To receive the report of the Director of Education & Inclusion Services 
[...]
RVICES 
 
AUTHOR(S):  Gaynor Davies, Director of Education and Inclusion Services and 

Andrea Richards, Service Director, 21st Century Schools and 
Transformation 

 
1. PURPOSE OF THE REPORT 
 
1.1 The purpose of this report is to provide Cabinet with updated information 

following the report presented to Cabinet in February 2021 where Cabinet 
agreed to additional scoping work being undertaken including feasibility 
studies, where appropriate, to inform potential proposals for change in our 
special school provision. 

 
1.2 This report includes opportunities for further investment and recommends 

the next steps to address the demand for additional capacity in our special 
school provision.  
 

2. RECOMMENDATIONS 
 
2.1 It is recommended that Cabinet: 

 
i. Note the content of this report. 
 
ii. Acknowledge the pressures on our special schools and the need for 

significant investment to increase capacity and manage increased 
demand. 

 
iii. Note that investment has been included within the Council’s revised 

21st Century Schools Strategic Outline Programme to invest in a 
new special school within the County Borough of Rhondda Cynon 
Taf (RCT). 

 
iv. Agree to receive further reports as the proposal develops and 

progresses in accordance with the Welsh Government’s School 
Organisation Code, and Welsh Government’s 21st Century Schools 
and Colleges statutory approval processes. 

 
 
 
 

Page 13

Agenda Item 3

https://rctcbc.moderngov.co.uk/documents/s25055/Report.pdf?LLL=0


 

 

3. REASONS FOR RECOMMENDATIONS 
 
3.1 To address the demand for additional capacity in special schools in the 

County Borough of RCT to accommodate the growth in learner numbers. 
 
3.2 To acknowledge that the statutory duties placed upon the Council to deliver 

the obligations of the Additional Learning Needs and Education Tribunal 
(Wales) Act 2018 (ALNET Act), will compound the pressures placed on  
the special school sector and our capacity to make statutory provision for 
the learners that require it. 

 
3.3 To secure appropriate provision for pupils with additional learning needs 

and avoid long-term budget pressures for the Council. 
 
 
4. BACKGROUND 
 
4.1 At the current time, there are 600 learners accessing education across four 

special schools in the County Borough of RCT. The Council currently has 
four special schools:  
 

 Maesgwyn Special School, Cwmdare, Aberdare. 

 Park Lane Special School, Trecynon, Aberdare. 

 Ysgol Hen Felin, Ystrad, Rhondda.  

 Ysgol Ty Coch, Tonteg, Pontypridd, which includes a satellite base in 
Buarth y Capel, Ynysybwl, Pontypridd.  

 
4.2 Information on each special school was provided in the previous report 

presented to  Cabinet in February 2021, including information on the 
educational provision, the age range of the leaners, and an overview of the 
school site, including property condition information and suitability ratings. 
This information has not changed and remains valid. 
 

4.3 Also acknowledged within the same report were the difficulties placed on 
special school admissions as special schools do not have a capacity 
calculation, unlike other school provisions. Learners are placed in special 
schools based on an assessment of their needs and as a consequence 
special schools cannot be classed as full. Measuring the Capacities of 
Schools in Wales – October 2011 confirms that the capacity assessment 
method for calculated school capacities applies to all community, voluntary 
aided, voluntary controlled and foundation schools in Wales. The method 
does not apply to nursery or special schools or pupil referral units.  

 
The Current Pressures 

 
4.4 The following data analysis is based on data derived from the Pupil Level 

Annual School Census (PLASC) unless otherwise stated. This analysis 
gives an indication of the children and young people with Additional 
Learning Needs (ALN) in the County Borough of RCT.  

 

Page 14

https://rctcbc.moderngov.co.uk/documents/s25055/Report.pdf?LLL=0


 

 

4.5 Table 1 outlines the total number of children and young people who 
accessed their education in one of the four special schools (including the 
Buarth y Capel satellite base) from the academic year 2013/2014 to 
2020/2021.The data clearly shows the steady rise in learner numbers 
accessing special school provision.  
 
Table 1: Total Special School Learner Numbers 
 

Total Number of Children and Young People who Access their Education in Special Schools in 
the County Borough of RCT Between the Academic Years 2013/2014 2020/2021 

 

 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 
 

2020/21 9/2021 

Total 
Number 
of 
Learners 
 

483 488 531 539 543 562 577 574 600 

 
4.6 Table 2 outlines the total number of children and young people who 

accessed special schools broken down into each of the four special 
schools (including Buarth y Capel) from the academic year 2016/2017 to 
September 2021.   

 
Table 2: Trend Data Between Academic Year 2016/2017 and 
September 2021 

 

Total Number of Children and Young People who Access their Education in Special 
Schools in the County Borough of RCT Between the Academic Years 2013/2014 to  

2020/2021 
 

Special 
School 

Academic Year 

2016/2017 2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 Sept 2021 

Maesgwyn 
School 

132      130 
 

127 
 

130 119 120 

Park Lane 
School 

101 93 
 

97 
 

88 93 104 

Ysgol Hen 
Felin 

169 
178 179 

186 184 191 

Ysgol Ty 
Coch 

137 142 
 

159 
 

173 178 185 

Total 539 543 562 577 574 600 

 
4.7 The PLASC data comparison demonstrates that there has been a 

consistent increase in learner numbers in both Ysgol Hen Felin and Ysgol 
Ty Coch. The current numbers on roll as of September 2021 cumulatively 
across the special schools in the County Borough of RCT is 600, 
demonstrating another significant increase.  Numbers of learners in Ysgol 
Hen Felin and Ysgol Ty Coch are currently 191 and 185 respectively and 
reflects the continued p
[...]
e’s chosen structure; 

 An analysis of existing projects and contracts that CCR has in place via 
the Accountable Body or other Partner Councils along with the pipeline 
of upcoming projects in order to understand whether and how such 
projects should be transitioned to the CJC. This will involve a due 
diligence exercise involving legal, financial, tax and accounting 
workstreams;  

 The CJC to prepare a 12 month business plan setting out activities to 
be undertaken by the CJC in the discharge of its functions, calculation 
of the CJC’s budget requirements and how the CJC’s budget 
requirements will be met; 

 The CJC to agree the CJC’s budget requirements for its first two 
financial years at a meeting of the CJC by 31 January 2022 and how 
this will be met;  

 The CJC to appoint the chairperson and vice-chairperson at its first 
meeting; and the CJC to establish a Governance and Audit Sub-
Committee in accordance with the Regulations. 

 

6.7 Over the next few months as greater clarity and understanding of the CJC 
model becomes available from WG via the detailed Regulations, further 
reports will be presented to Cabinet on the processes to create a functional 
CJC by 1 March 2022. 

 

Page 33

https://cardiffcapitalregion.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=147&Ver=4
https://cardiffcapitalregion.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=147&Ver=4


7. EQUALITY AND DIVERSITY IMPLICATIONS 
 
7.1 There are no equality or diversity implications aligned directly to this report. 

CJCs will be subject to the Equality Act 2010 and Welsh Language 
Standards. 

 
8. FINANCIAL IMPLICATIONS 
 
8.1 There are no financial implications aligned specifically to this report at 

present.  
 
9. LEGAL IMPLICATIONS & LEGISLATION CONSIDERED 
 
9.1 The relevant legislation linked to the introduction of CJCs and how they 

would operate is set out in the body of the report.  
 
10. LINKS TO THE COUNCILS CORPORATE PLAN / OTHER 

CORPORATE PRIORITIES 
 
10.1 W

Minutes of the meeting


 

 

 
PWYLLGOR CABINET CYNGOR RHONDDA CYNON TAF 

 CABINET 

Cofnodion o gyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd   Dydd Llun, 4 Hydref 2021 am 11.00 am ym 
Hybrid. 

 
Mae modd gweld manylion gweddarlledu’r cyfarfod yma 

 
 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol - Cabinet Aelodau oedd yn bresennol:-:- 
 

Y Cynghorydd A Morgan (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd M Webber Y Cynghorydd R Bevan 
Y Cynghorydd A Crimmings Y Cynghorydd  M Norris 

Y Cynghorydd J Rosser Y Cynghorydd R Lewis 
Y Cynghorydd C Leyshon Y Cynghorydd G Hopkins 

 

Y Cynghorwyr Bwrdeistref Sirol eraill oedd yn bresennol 
 
  

Y Cynghorydd G Caple 
Y Cynghorydd P Jarman 

 

Swyddogion oedd yn bresennol 
 

Mr C Bradshaw, Prif Weithredwr 
Mr C Hanagan, Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 

Mr P Mee, Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a Gwasanaethau i Blant 
Mr R Evans, Cyfarwyddwr - Materion Adnoddau Dynol 

Mr D Powell, Cyfarwyddwr Materion Eiddo’r Cyngor 
Mr S Gale, Cyfarwyddwr Materion Ffyniant a Datblygu 
Mr A Wilkins, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyfreithiol 

Mr B Davies, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cyllid a Digidol 
Ms L Davies, Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r Gymuned 

Ms G Davies, Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Cynhwysiant 
 
 

55   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â chod ymddygiad y cyngor, doedd dim datganiadau o fuddiant ynglŷn 
â'r agenda. 
 
 

 

56   RHAGLEN FODERNEIDDIO YSGOLION YR 21AIN GANRIF - DIWEDDARIAD 
BAND B  
 

 

 Rhoddodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiant yr wybodaeth 
ddiweddaraf â'r Aelodau am Raglen Amlinellol Strategol Ysgolion yr 21ain Ganrif 
ddiwygiedig y Cyngor, a gymeradwywyd mewn egwyddor yn ddiweddar gan 
Lywodraeth Cymru.  
 

 

https://rctcbc.moderngov.co.uk/ieListDocuments.aspx?CId=132&MId=50003915&Ver=4&LLL=1


 

Rhoddwyd trosolwg i'r aelodau o'r prosiectau a ddygwyd ymlaen, gan gynnwys:  

 Cwblhau Ysgol Gynradd Hirwaun  

 Parhau â'r gwaith yn YGG Aberdâr, sy'n gwneud cynnydd da;  

 Parhau â'r gwaith yn Ysgol Gyfun Rhydywaun, sy'n gwneud 
cynnydd da; 

 Dechrau ar gyfnod ymgynghori (cynllunio) ar gyfer ysgol Gymraeg 
newydd yn Rhydfelen;  

 Mae gwaith dylunio manwl bron wedi'i gwblhau ar gyfer 3 ysgol 
gynradd newydd a ariennir trwy'r Model Buddsoddi 
Cydfuddiannol, sef Ysgol Gynradd Pont-y-Clun, Ysgol Gynradd 
Penygawsi ac Ysgol Gynradd Llanilltud Faerdref; 

 Mae gwaith sefydlu 2 ysgol pob oed yn mynd rhagddo ym 
Mhontypridd a'r Ddraenen-wen;  

 Mae'r adeilad newydd ar gyfer addysgu'r 6ed a'r gwelliannau eraill 
i Ysgol Gyfun Bryncelynnog wrthi'n cael eu dylunio 

 
Dywedodd y Cyfarwyddwr fod y cynnydd sylweddol yng nghyllid Ysgolion yr 21ain 
Ganrif ar gyfer Rhondda Cynon Taf yn gyfle cyffrous i ragor o ddisgyblion a 
chymunedau elwa ar gyfleusterau addysgol a chymunedol gwell.  Dywedwyd 
wrth yr Aelodau bod y rhaglen yn caniatáu i ragor o ddisgyblion gael eu 
haddysgu yn Gymraeg a'i fod yn sicrhau bod modd i ddisgyblion mwy agored i 
niwed fanteisio ar gyfleusterau Ysgolion yr  21ain Ganrif.  
 
Nodwyd y byddai'r Rhaglen yn darparu cyfleoedd cyffrous ar gyfer agenda 
'ysgolion sy'n canolbwyntio ar y gymuned', gan roi ysgolion wrth galon y 
gymuned a chaniatáu i'r Cyngor barhau i gyflawni ei nod uchelgeisiol o wneud 
pob ysgol yn ysgol wych.   
 
Cyfeiriodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Gwasanaethau Addysg a 
Chynhwysiant am y cynnig cyffrous gyda’r buddsoddiad yn nodi mai cyfanswm y 
rhaglen wreiddiol oedd £167 miliwn - ac mai cyfanswm y Rhaglen newydd yw 
£252 miliwn. Dyma gynnydd sylweddol a alluogodd i £85 miliwn arall gael ei 
fuddsoddi yn ysgolion Rhondda Cynon Taf.   
 
Pwysleisiodd yr Aelod o'r Cabinet fod y rhaglen yn creu cyfalaf a buddsoddiad 
ychwanegol ac nad oedd yn arwain at gau cyfleusterau. 
 
Croesawodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Menter, Datblygu, a Thai y 
newyddion a siaradodd am yr angen dirfawr am welliannau mewn rhai adeiladau 
ysgol, er enghraifft ysgol Pen-rhys, gan holi'r Cyfarwyddwr am amserlenni. 
Ymatebodd y Cyfarwyddwr y byddai'r rhaglen yn para am 5 mlynedd.  
 
Ar y pwynt yma yn y cyfarfod, siaradodd Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol G. 
Caple am yr eitem. 
 
Dywedodd y Dirprwy Arweinydd ei bod hi'n braf gweld y buddsoddiad ar gyfer y 
dyfodol yn cael ei gynnig, a fyddai'n caniatáu i bobl ifainc yr Awdurdod fanteisio 
ar y cyfleusterau gorau, sef yr hyn maen nhw'n ei haeddu. 
 
Dywedodd yr Arweinydd mai hwn oedd y buddsoddiad mwyaf erioed mewn 
ysgolion, a chroesawodd y buddsoddiad ar draws y Fwrdeistref Sirol. 
 
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD: 
 



 

1. Nodi bod y buddsoddiad yn y Rhaglen Amlinellol Strategol gymeradwy 
wedi cynyddu'n sylweddol o £167 miliwn i £252 miliwn, sef cynnydd o £ 
85 miliwn.  
  

2. Derbyn adroddiadau pellach wrth i'r prosiect ddatblygu a symud ymlaen 
trwy brosesau cymeradwyo Ysgolion a Cholegau'r 21ain Ganrif 
Llywodraeth Cymru. 

 
 

57   ADOLYGIAD O DDARPARIAETH YSGOLION ARBENNIG CYNGOR 
BWRDEISTREF SIROL RHONDDA CYNON TAF  
 

 

 Darparodd y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiant yr Aelodau 
gyda gwybodaeth wedi'i diweddaru yn dilyn yr adroddiad a gyflwynwyd i'r 
Cabinet ym mis Chwefror 2021 lle cytunodd y Cabinet gwaith cwmpasu 
ychwanegol yn cael ei wneud gan gynnwys astudiaethau dichonoldeb, lle bo 
hynny'n briodol, i lywio cynigion posibl ar gyfer newid yn narpariaeth ysgol 
arbennig y Cyngor. 
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau, o ystyried y newidiadau sylweddol a gynlluniwyd 
yng Nghymru mewn perthynas â'r ddarpariaeth statudol sy'n ofynnol i ddiwallu 
anghenion disgyblion wrth weithredu deddfwriaeth newydd, adeiladu ysgol 
arbennig newydd, a chreu capasiti pellach yn narpariaeth gyfredol yr Awdurdod, 
y byddai'n sicrhau bod y Cyngor yn cyflawni ei rwymedigaethau statudol yn 
llwyddiannus. 
 
Croesawodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Gwasanaethau Addysg a 
Chynhwysiant yr adroddiad a'r cyfleoedd a fyddai'n mynd i'r afael â'r galw yn 
ysgol arbennig y Cyngor ac yn darparu ar gyfer y cynnydd mewn disgyblion. 
Cyfeiriodd yr Aelod o'r Cabinet at y pwysau sy'n wynebu ysgolion arbennig a 
dywedodd y byddai'r cynnig yn cynyddu nifer yr ysgolion arbennig o bedair i 
bump, a fyddai'n diwallu anghenion y disgyblion.   
 
Ar y pwynt hwn o'r cyfarfod a gyda chaniatâd yr Arweinydd, siaradodd 
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol P Jarman ar yr eitem hon. 
 
Gwnaeth y Dirprwy Arweinydd sylwadau ar y pwysau o fewn ysgolion arbennig 
a'r angen i gynyddu cyfalaf ychwanegol, gan nodi y byddai'r cynnig yn lleddfu 
pwysau o'r fath. 
 
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD: 

 

1. Nodi cynnwys yr adroddiad. 

 

2. Cydnabod y pwysau ar ysgolion arbennig y Cyngor a'r angen am 
fuddsoddiad sylweddol i gynyddu capasiti a rheoli'r galw cynyddol. 

 

3. Nodi bod buddsoddiad wedi'i gynnwys yn Rhaglen Amlinellol 
Strategol Ysgolion yr 21ain Ganrif y Cyngor i fuddsoddi mewn 
ysgol arbennig newydd ym Mwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 

 

https://rctcbc.moderngov.co.uk/documents/s25055/Report.pdf?LLL=0


 

(RhCT). 

 

4. Derbyn adroddiadau pellach wrth i'r cynnig ddatblygu a symud 
ymlaen yn unol â Chod Trefniadaeth Ysgolion Llywodraeth Cymru, 
a phrosesau cymeradwyo statudol Ysgolion a Cholegau 21ain 
Ganrif Llywodraeth Cymru. 

 
 

58   DIWEDDARIAD AR REOLIADAU LLYWODRAETH CYMRU I SEFYDLU 
CYDBWYLLGORAU CORFFORAETHOL A'R NEWIDIADAU I'R 
CYDBWYLLGOR PRIFDDINAS-RANBARTH CAERDYDD  
 

 

 Rhoddodd y Prif Weithredwr drosolwg i'r Aelodau o'i adroddiad a oedd yn nodi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am y Cyd-bwyllgorau Corfforaethol (CJCs). 
 
Atgoffwyd yr Aelodau y darparwyd ar gyfer ffurfio Cyd-bwyllgorau Corfforaethol  
yn Neddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) gan ychwanegu y byddai Cyd-
bwyllgorau Corfforaethol dros amser yn newid tirwedd a llywodraethu rhai o 
swyddogaethau lles economaidd, cynllunio strategol a chludiant strategol a 
gyflawnir ar hyn o bryd gan y cynghorau cyfansoddol sy'n ffurfio'r Cyd-bwyllgor 
Corfforaethol  ar draws Rhanbarth De Ddwyrain Cymru neu Lywodraeth Cymru 
neu gorff cyhoeddus arall a noddir gan Lywodraeth Cymru.  Nodwyd bod 
Llywodraeth Cymru yn gobeithio ei fod yn gweithredu fel catalydd i ddatblygu a 
gweithredu trefniadau cydweithredol ar draws llywodraeth leol, lle mae cynllunio 
a darparu rhanbarthol yn gwneud synnwyr, gan eu defnyddio fel ffordd o 
sicrhau'r canlyniadau gorau posibl i bobl Cymru trwy gynnal atebolrwydd 
ddemocrataidd lleol, lleihau cymlethdodau a gwneud y defnydd gorau o 
adnoddau. 
 
Aeth y Prif Weithredwr ymlaen i ddweud bod Cabinet ar y Cyd Prifddinas-
Ranbarth Caerdydd yn Ne Ddwyrain Cymru wedi ceisio bod yn rhagweithiol a 
chytuno i drosglwyddo'r swyddogaethau o dan gytundeb y Fargen Ddinesig, a 
gymeradwywyd yn flaenorol gan Lywodraeth y DU, Llywodraeth Cymru a'r deg 
cyngor ym mis Mawrth 2016, i Gyd-bwyllgor Corfforaethol De Ddwyrain Cymru 
ar 28 Chwefror 2022. Dyma'r dyddiad y daw'r swyddogaethau lles economaidd, 
cynllunio strategol a chludiant i fodolaeth ar gyfer y Cyd-bwyllgor Corfforaethol 
newydd.  
 
Diolchodd yr Arweinydd i'r Prif Weithredwr am y diweddariad a chynghorodd y 
byddai diweddariadau mewn perthynas â Cyd-bwyllgorau Corfforaethol yn dod 
gerbron y Cabinet a'r Cyngor.  Siaradodd yr Arweinydd yn gadarnhaol am 
fanteision gweithio ar y cyd, yn enwedig trwy drefniadau'r Fargen Ddinesig, a 
chyfeiriodd at y nifer o brosiectau cadarnhaol a gyflawnwyd trwy waith o'r fath. 
 
Ar y pwynt hwn yn y cyfarfod, a gyda chaniatâd yr Arweinydd, anerchodd  
Cynghorydd y Fwrdeistref Sirol P Jarman y Cabinet ar yr eitem hon.  Mewn 
ymateb i rai o sylwadau'r Cynghorydd Jarman mewn perthynas â'r Fargen 
Ddinesig, dywedodd y Prif Weithredwr fod buddion y trefniadau yn sylweddol 
uwch na'r hyn y gellid fod wedi'i gyflawni heb drefniadau gweithio o'r fath, gan 
gyfeirio at brosiectau fel Zipworld. 
 
Adleisiodd yr Arweinydd y sylwadau hyn mewn perthynas â chydweithio a 

 



 

rhoddodd sicrwydd na fyddai Cyd-bwyllgorau Corfforaethol yn cael eu ffurfio oni 
bai bod hynny yn gweithio'n dda i'r Awdurdod. 
 
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD: 
 

1. Nodi'r rheoliadau newydd sydd wedi sefydlu Cyd-bwyllgor 
Corfforaethol De Ddwyrain Cymru a datblygu'r swyddogaethau 
canlynol yn y dyfodol ar draws y rhanbarth o 1 Mawrth 2022; (1) 
lles economaidd, (2) cynllunio datblygu strategol, a (3) datblygu 
polisïau trafnidiaeth; 
 

2. Nodi penderfyniad Cydbwyllgor Prifddinas-Ranbarth Caerdydd ar 
20 Rhagfyr 2021 i drosglwyddo ei swyddogaethau presennol, sydd 
yn bennaf mewn perthynas â chytundeb y Fargen Ddinesig fel yr 
ymrwymwyd iddo gan y deg cyngor yn Ne Ddwyrain Cymru ym mis 
Mawrth 2016, i Gydbwyllgor Corfforaethol De Ddwyrain Cymru ar 
28 Chwefror 2022. Mae trosglwyddo'r Fargen Ddinesig o'r Cyd-
bwyllgor presennol i'r Cyd-bwyllgor Corfforaethol newydd, yn 
golygu bod modd i'r broses fod yn ddidrafferth, sy'n cynnwys 
diogelu lles economaidd rhanbarthol a swyddogaethau cludo 
presennol. 
 

3. Bod diweddariadau ychwanegol yn cael eu darparu i'r Cabinet a'r 
Cyngor Llawn, lle bo hynny'n briodol gan fod Llywodraeth Gymru 
yn darparu mwy o fanylion ar bwerau a chyfrifoldebau Cyd-
bwyllgor Corfforaethol De Ddwyrain Cymru a datganoliad posibl 
pwerau a swyddogaethau o Lywodraeth Cymru i'r Cyd-bwyllgor 
Corfforaethol. 

 
 

59   ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD DIOGELU CWM TAF 
MORGANNWG 2020/2021  
 

 

 Cyflwynodd Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a Gwasanaethau 
i Blant Adroddiad Blynyddol Bwrdd Diogelu Cwm Taf Morgannwg i'r Cabinet, a 
ddangosodd ei effeithiolrwydd wrth arfer ei swyddogaethau yn y flwyddyn 
ariannol flaenorol. 
 
Rhoddwyd crynodeb i'r Aelodau o gyflawniadau allweddol y Bwrdd a'r ffocws ar 
weithgaredd beirniadol yn ystod y flwyddyn ddiwethaf yn unig, oherwydd y 
pandemig.  
 
Diolchodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Gwasanaethau i Oedolion a'r 
Gymraeg i'r Bwrdd am y gwaith a wnaed a siaradodd am yr heriau enfawr a 
ddaeth o dan y faner ddiogelu.  Cyfeiriodd yr Aelod o'r Cabinet at y modelau 
cyflenwi newydd a gyflwynwyd gan gynnwys llwyfannau technoleg newydd ac 
asesu risgiau gyda phartneriaid.   
 
Diolchodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Gwasanaethau i Blant i'r staff dan sylw 
am eu gwaith caled. 
 
Yn dilyn trafod, PENDERFYNWYD: 

 



 

 

1. Nodi a chymeradwyo cynnwys Adroddiad Blynyddol Bwrdd Diogelu 
Cwm Taf Morgannwg ar gyfer 2020/2021. 

 
 

60   ADRODDIADAU BLYNYDDOL AR WEITHDREFNAU RHOI SYLWADAU, 
CANMOL A CHWYNO  
 

 

 Rhoddodd Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a Gwasanaethau i 
Blant drosolwg i'r Cabinet o weithrediad ac effeithiolrwydd gweithdrefn gwynion 
Gwasanaethau Cymdeithasol statudol y Cyngor rhwng  1 Ebrill 2020 a 31 
Mawrth 2021, a oedd yn cynnwys gwybodaeth am gefndir gweithdrefn gwynion 
statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol, gwybodaeth am wersi a ddysgwyd o 
gwynion a data perfformiad ar gyfer Gwasanaethau Cymdeithasol Oedolion a 
Phlant, ynghyd â chyflawniadau ar gyfer 2020/21 a datblygiadau yn y dyfodol. 
 
Diolchodd yr Aelod Cabinet ar faterion Gwasanaethau i Oedolion a'r Gymraeg i'r 
Rheolwr Adborth, Ymgysylltu a Chwynion Cwsmeriaid am y gwaith caled a wneir 
yn gyson wrth ddelio â'r holl sylwadau a dderbynnir.  Cyfeiriodd yr Aelod Cabinet 
at y dystiolaeth glir o'r gweithdrefnau cadarn sydd ar waith ac roedd yn falch o 
nodi'r gostyngiad sylweddol yn y cwynion a dderbyniwyd, yn dilyn blwyddyn 
heriol. 
 
Adleisiodd yr Arweinydd sylwadau'r Aelod o'r Cabinet a siaradodd am sut y 
defnyddiodd y Cyngor y sylwadau a dderbyniwyd i wella ymhellach ar y 
gwasanaethau a'r ddarpariaeth a ddarperir. 
 
Siaradodd yr Aelod o'r Cabinet ar faterion Gwasanaethau i Blant ar y modd 
proffesiynol yr oedd y gwasanaeth yn delio â'r gynrychiolaeth a dderbyniwyd. 
 
Yn dilyn trafod, PENDERFYNWYD: 
 

1. Nodi cynnwys adroddiad Cwynion Blynyddol y Gwasanaethau 
Cymdeithasol (wedi'i atodi fel Atodiad 1 yr adroddiad) 

2. Nodi'r gwaith sy wedi'i wneud gan Garfan Cwynion y Gwasanaethau 
Cymdeithasol. 

 

 

61   GWASANAETHAU RHENG FLAEN; RHAGLEN GYFALAF ATODOL Y 
PRIFFYRDD, TRAFNIDIAETH A CHYNLLUNIAU STRATEGOL 2021/22  
 

 

 Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr, Gwasanaethau Rheng Flaen yr Aelodau at ei 
adroddiad a nododd y rhaglen gyfalaf fanwl ar gyfer y cyllid ychwanegol a 
ddyrannwyd i gynnal rhwydwaith priffyrdd a chludiant y Cyngor, ymhellach i 
benderfyniad y Cabinet ar 21 Medi 2021 i gytuno ar £1.5 miliwn ychwanegol o 
arian cyfalaf ar gyfer cynnal a chadw priffyrdd yn 2021/22, ac yn amodol ar 
ystyriaeth gadarnhaol gan y Cyngor ar 29 Medi. 
 
Rhoddwyd manylion i'r Aelodau o'r gwelliannau priffyrdd a nodwyd gan gynnwys 
ffyrdd cerbydau a gwelliannau i'r troedffyrdd a chyfeiriwyd yr Aelodau at atodiad 
1 yr adroddiad a oedd yn manylu ymhellach ar y buddsoddiad i'w wneud.  
Ychwanegodd y Cyfarwyddwr fod y Cyngor yn un o'r ychydig Gynghorau a oedd 
wedi parhau i wneud buddsoddiadau ystyrlon a sylweddol yn ei rwydwaith 
priffyrdd.   
 

 



 

Croesawodd yr Arweinydd yr adroddiad gerbron yr Aelodau a chyfeiriodd at y 
gwelliannau a gyflwynwyd eisoes gan y Cyngor gyda £1.304 miliwn o gynlluniau 
arfaethedig i'w hychwanegu at gerbydffyrdd, a fyddai'n cael eu hategu ymhellach 
gan £0.100 miliwn i gyflawni gwelliannau draenio trwy gydol y cyfnod.  Cyfeiriodd 
yr Arweinydd hefyd at y cynlluniau arfaethedig gwerth £0.096 miliwn mewn 
perthynas â llwybrau troed. 
 
Gyda chaniatâd yr Arweinydd, anerchodd Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol P. 
Jarman y pwyllgor ynglŷn â'r eitem yma. 
 
Gwnaeth y Dirprwy Arweinydd sylwadau ar yr heriau sy'n wynebu'r holl 
Awdurdodau Lleol a chyfeiriodd at y buddsoddiad yr oedd y Cyngor wedi parhau 
i'w ddatblygu gan ganmol y gwasanaeth am y gwaith a gyflawnwyd a'r hyn 
mae'n dal i'w gyflawni. 
 
Yn dilyn trafod, PENDERFYNWYD: 
 

1. Nodi a chymeradwyo'r Rhaglen Gyfalaf Atodol ar gyfer y Priffyrdd, 
Trafnidiaeth a Chynlluniau Strategol yn unol â'r manylion yn yr 
adroddiad. 

 

2. Nodi bod y dyraniadau presennol yn rhan o raglen gyfalaf 3 
blynedd a chytuno i ddirprwyo awdurdod i Gyfarwyddwr y 
Gyfadran, mewn ymgynghoriad ag Arweinydd y Cyngor a'r 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cyllid a Digidol, ymestyn 
gweithgarwch i gyflawni prosiectau ychwanegol yn ystod y 
flwyddyn ariannol lle mae capasiti yn bodoli ar gyfer cyflwyno 
carlam yn unol â phwrpas y rhaglen ehangach, neu atal 
rhaglen/rhaglenni ac ailddyrannu cyllid i fanteisio i'r eithaf at y dull 
darparu.  

 
 

62   GWELLA PROSES RECRIWTIO'R CYNGOR AR GYFER CYMUNED Y 
LLUOEDD ARFOG  
 

 

 Derbyn adroddiad ar y cyd y Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd a Chyfathrebu, sy'n rhoi nifer o opsiynau i'r Cabinet a allai wella 
proses recriwtio'r Cyngor er mwyn ei gwneud hi'n haws i Gymuned y Lluoedd 
Arfog a chyn-filwyr oresgyn rhwystrau i gyfleoedd gwaith mewn bywyd sifil. 

 
Dywedwyd wrth yr Aelodau mai'r prif gynnig oedd cyflwyno Cynllun Cyfweld 
Gwarantedig ar gyfer ymadawyr gwasanaeth, milwyr wrth gefn a chyn-filwyr y 
Lluoedd Arfog os ydynt yn cwrdd â'r meini prawf hanfodol ar gyfer swyddi gwag. 
 
Cyfeiriodd y Dirprwy Arweinydd at hanes cadarnhaol yr Awdurdod o weithio 
gyda lluoedd Arfog a siaradodd am Gyfamod y Lluoedd Arfog a gwobr cydnabod 
aur.  Cyfeiriodd yr Aelod at y sgiliau trosglwyddadwy a oedd gan gyn-filwyr y 
gallai'r Cyngor elwa ohonynt.  Dywedwyd wrth y Cabinet fod Gweithgor y 
Lluoedd Arfog yn gefnogol iawn o'r cynigion. 
 
Gyda chaniatâd yr Arweinydd, anerchodd Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol P. 
Jarman y pwyllgor ynglŷn â'r eitem yma. 

 



 

 
Manteisiodd yr Arweinydd ar y cyfle i ddiolch i'r Dirprwy Arweinydd am y gwaith 
a wnaeth mewn perthynas â'r lluoedd arfog a chyn-filwyr a chroesawodd y 
cynigion yn yr adroddiad. 
 
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD: 
 

1. Nodi a chytuno i weithredu Cynllun Cyfweliad Gwarantedig ar gyfer 
ymadawyr gwasanaeth, cyn-filwyr a milwyr wrth gefn.  

 

2. Cytuno bod y Cyngor yn gweithio gyda'r Bartneriaeth Trosglwyddo 
Gyrfa, sef gwasanaeth recriwtio am ddim i sefydliadau sy'n chwilio 
am gyn-filwyr uchel eu cymhelliant a phrofiadol, sy'n gadael y 
Lluoedd Arfog. 

 

3. Cytuno bod y Cyngor yn gweithio gyda Forces Families Jobs, sef 
gwasanaeth recriwtio am ddim sy'n cefnogi aelodau Cymuned y 
Lluoedd Arfog i gael gwaith.  

 

4. Cytuno i gynnwys is-bennawd ar hysbysebion swyddi sy'n 
croesawu ceisiadau gan y gymuned filwrol. 

 
 

63   TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD  
 

 

 PENDERFYNWYD: “Bod y cyfarfod yma yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau 
o'r cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth 
Leol (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail y byddai'n 
debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad paragraff xx o Ran 
4 o Atodlen 12A i'r Ddeddf.” 
 
 

 

64   SEFYDLIAD CYFLOG BYW - TALU CYFLOG BYW I WEITHWYR 
DARPARWYR GOFAL CYMDEITHASOL Y SECTOR ANNIBYNNOL A'R RHAI 
SY'N DERBYN TALIAD UNIONGYRCHOL  
 

 

 Darparodd Cyfarwyddwr Cyfadran y Gwasanaethau Cymuned a Gwasanaethau 
i Blant i adroddiad a oedd yn cynnwys gwybodaeth eithriedig.  Siaradodd y 
Cyfarwyddwr Cyfadran am y pwysau cynyddol a pharhaus ar ofal cartref a 
phreswyl ac mewn ymateb i'r argyfwng recriwtio a chadw mewn gofal a 
chefnogi'r angen i'r Cyngor sicrhau isafswm cyflog priodol ar gyfer gweithwyr 
gofal a oedd yn gam hanfodol tuag at gefnogi'r gweithlu hanfodol hwn. 
 
Siaradodd Aelodau o’r Cabinet o blaid yr adroddiad a gyda chaniatâd yr 
Arweinydd, bu’r Cynghorydd Bwrdeistref Sirol hefyd yn annerch y Pwyllgor ar yr 
eitem hon. 
 
Ar ôl trafod, PENDERFYNWYD: 
 

 



 

1. Ymrwymo'n ffurfiol i ddarparu cefnogaeth i ddarparwyr gofal 
cymdeithasol y sector annibynnol i sicrhau bod yr holl weithwyr 
gofal yn cael eu talu o leiaf y lefel Cyflog Byw Go Iawn, yn benodol, 
y rhai a gomisiynir (ac eithrio lleoliadau arbenigol) i ddarparu gofal 
preswyl a nyrsio i bobl hŷn, byw â chymorth. , gofal ychwanegol a 
gofal cartref a chynorthwywyr personol sy'n darparu gofal a 
chefnogaeth trwy daliadau uniongyrchol am Wasanaethau 
Oedolion a Phlant; a 

 

2. Dirprwyo cyfrifoldeb i Gyfarwyddwr Cyfadran Gwasanaethau'r 
Gymuned a Gwasanaethau i Blant (mewn ymgynghoriad â'r 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cyfreithiol) i ymgysylltu â darparwyr a 
restrir uchod a gwneud y diwygiadau cytundebol angenrheidiol; a 

 
3. Ysgrifennu'n ffurfiol at Lywodraeth Cymru yn gofyn am sicrwydd 

bod cyllid craidd (cyllideb sylfaenol) yn cael ei ddarparu yn hyn o 
beth 

 
 

 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 12.30 pm Cllr A Morgan 

Cadeirydd. 
 


